



lony pobór rekruta. Mówca oświadcza się za obia-  
mami ustawami.

Dep. Kronawetter przemawia wśród poważ-  
nego w Izbie niespokoju przeciw wywodom mi-  
nistra.

Tu zamknięto dyskusję, a po przemówieniu mów-  
ców jeneralnych, dep. Rygera za ustawami, a  
Sturma przeciw nim, przystąpiono do głoso-  
wania.

Dep. Kopp wnosi, aby głosowanie nad wnio-  
skiem Seidla odbyło się imiennie, co Izba się  
zgadza. Wniosek Seidla odrzucono 192 głosami  
przeciw 75 głosom. Z członków Koła polskiego tyl-  
ko p. Cieńczyński głosował za tym wnioskiem. P.  
Hausner głosował porówno z Kołem polskiem  
przeciw wnioskowi; p. Wolski był nieobecny. Da-  
lej w zwykłym głosowaniu (bo odrzucono wniosek  
Neuwirtha o głosowanie imienne) upadł także  
wniosek Russa, przeciw któremu było 177 głosów  
a 72 za nim. Pozostaje przeto poddać do głoso-  
wania, czy projekty mają być wzięte pod obrady  
szczegółowe.

Prezes: Poruszono kwestyę (poruszył ją dep.  
Sturm), czy w głosowaniu tam nie potrzeba więk-  
szości dwu trzecich głosów. W r. 1868, gdy przy-  
stępowano do głosowania nad ustawą wojskową; ja-  
sam żądałem takiej większości, dopatrując się w us-  
tawie tej zmiany § 11-go konstytucyj, który mówi  
o dorocznym uchwaleniu kontyngensu wojskowego,  
a nie o oznaczeniu liczby wojska na lat dziesięć.  
Izba wówczas nie przychyliła się do mojego zdania.  
Jakkolwiek i dziś nie zmieniam zapatrywania  
mojego bynajmniej, nie mogę jednak uznać, iżby  
w niniejszym głosowaniu była potrzebna większość  
dwu trzecich, bo nie chodzi tu już o ustawę samą,  
lecz tylko o prolongacyę ustawy już uchwalonej.  
Moim zdaniem po upływie prolongacyi tej Izba  
będzie miała prawo wrócić do przepisu konstytucyj  
i uchwaląc dorocznie kontyngens wojsk. Aby jed-  
nak co do kwestyj dwu trzecich głosów nie powo-  
dować się własnym zdaniem, lecz pozostawić to de-  
cyzji Izby, proszę tych, którzy są za potrzebą więk-  
szości takiej, aby powstała.

Izba znaczną większością oświadcza się przeciw  
potrzebie większości dwu trzecich głosów.

Dep. Steidl wnosi, aby głosowanie nad kwes-  
tyą, czy wnieść projekty pod obrady szczegółowe,  
odbyło się imiennie. Wniosek ten odrzucono.

W wykładem tedy głosowanie uchwalono 174 gło-  
sami przeciw 84 głosom wnieść oba projekty pod  
obradę szczegółową.

Na uwagę zasługuje, że p. Herbst w wszystkich  
trzech głosowaniach, głosował na korzyść projektów.  
Tu przerwano obrady.  
Odczytano jeszcze interpelacyę dep. Zallingera  
do ministra handlu, czy rząd myśli nażyc do wy-  
wozowe na eksport drzewa do Włch.

Minister handlu Chlumeccki zaraz w krótkich  
słowach odpowiada, że rząd nigdy o tem nie my-  
ślał i nie myśli.

Koniec posiedzenia o godz. 3 1/2. Następnego jutro.

**Berlin 18 grudnia.**

(B) Wstępując w ślady ministra Falka, starając  
się teraz wszystkie gazety liberalne wykażać róż-  
nicę między Rzymem a katolickimi reprezentan-  
tami w Prusach. Szkoda tylko, iż pochwały dwóch  
takich dzienników, jak *Observatore Romano* i *Voce  
della Verità*, pospłyły im szyki. Stwierdzić mo-  
żna twierdzić, iż między Dr Falkiem a cesarzem  
Wilhelmem istnieje odmiennie zapatrywanie, nie  
mówię względem Kościoła katolickiego, lecz wzglę-  
dem protestanckiego i szkoły pruskiej. Donosono  
mi także z dobrze poinformowanej strony, iż Ce-  
sarzowi szorstka mowa i odpowiedź Falka na wnio-  
sek o pozostawienie Sióstr katolickich bardzo się  
nie podobają; ale jeżeli to prawda jest, nie zado-  
wienie to odnosi się może raczej do źle wybranej  
chwilii, niż do treści mowy ministra. Wmówię  
też, iż sam ks. Bismark nasmówił Falka do tego szorst-  
kiego i ni przyznanego wystąpienia, aby się nie  
przedężył przy danej sposobności pozbyc ministra;  
zdarzył się ministrowi finansów, Campaueasowi,  
którego kancelars na to tylko wyrażał do parlamen-  
tu z filipki za monopolem tytoniowym, aby po-  
zbyć się człowieka pozwalającego sobie odmiennie  
od prezesa mieć zdanie. Jeżeli kancelar pragnie w re-  
czy samej pokoju, znajdzie nawet wobec liberal-  
nych stronnictw dostateczną przyczynę, aby dać  
Falkowi dymisy. Z drugiej strony twierdzi, iż ks.  
Bismark za pomocą wojennej mowy ministra spraw  
duchownych, który kilka razy mówił o sile pań-  
stwa, chciał wyzyskać większe koncesye ze strony  
Rzymu. Trudno prasie katolickiej w Prusach tak  
otwarcie wyrazić się o tych rzeczach; tem więcej  
zwracam na nie uwagę.

Ze Cesarz pragnie zmiany przedwzrostkiem  
w kościele protestanckim, wyrzekł znowu niedaw-  
no do deputacyi postów berlińskich. Otwarcie wy-  
raził jeneralnemu superintendentowi Brücknerowi,  
iż między pastorami tutaj nie jedno zaszło, co mu  
się bardzo niepodobalo. Gazety konserwatywne wal-  
czą przeciw nienawiściemu ni ministrowi, miano-  
wicie ze względu na szkoły publiczne, liberalne zaś  
bronią go na tem polu tem uparciej, iż spodzie-  
wują się jeszcze na przyszły rok od Falka o-  
czekiwanej już od tyłu lat ustawy szkolnej. Mn e-  
się zdaje, iż nie Kościół, lecz zły stan szkół obni-  
żał Falka. Tak powinno też być, bo na tem polu naj-  
bardziej i najwięcej on zgrzeszył. Przedwzrostkiem  
skłodził minister szkołom katolickim, a jednak te  
szkoły lepsze jeszcze wydają owoce niż protestan-  
ckie, co zawdzięczamy tylko lepszemu usposobieniu  
religijnemu naszych nauczycieli, zwłaszcza starszych.  
Mimo tego ruiny są także tu bardzo liczne. Zmniej-  
szano w szkołach katolickich liczbę lekcyj religij,  
zakazano uczyć się na pamięć historii świętej i  
ewangelii, odczęto szkołę zupełnie od Kościoła,  
odebrawszy proboszczom nadzór i zakazawszy im  
nie wdawać się w nauki religij, którą minister sam  
na własną rękę powierzył nauczycielom świeckim  
niemającym żadnej myśli kanonicznej. Oprócz tego  
zaprowadzono zle książki szkolne, wprowadzono  
w wielu gminach mimo oporu katolików szkoły si-  
multanne lub raczej bezwyznaniowe, do których  
uczestniczą dzieci katolickie razem z protestan-  
ckimi i żydowskiemi; na nauczycieli wyznaczano  
często protestantów nawet tam, gdzie liczba kato-  
lickich dzieci przewyższa liczbę protestanckich; in-  
spekcyę szkolną zwykle powierzano akatolikom.  
W końcu ograniczono dla dzieci katolickich wyko-  
nianie praktyk religijnych, zakazano im brać udział  
w procesjach, uczęszczając pod przewodnictwem  
swoich nauczycieli na mszę św. itd. Zgad też takie  
zepszcenie między młodzieżą, że wszystkie wieście  
dla małoletnich zbrodniarzy są przepelnione. Do-  
dajmy jeszcze, że nauczycieli katolickich podburzo-  
no przeciw duchowieństwu i używano ich za spie-

gów przeciw księżom majowym, że większa część  
nauczycieli protestanckich żadnej zgody nie ma wi-  
ary; a pojmiacie też następujące cyfry: W Pruskich  
„domach karnych“ (w najcięższych więzieniach,  
gdzie tylko najgorli zbrodniarze karę od dwóch  
lat aż do dożywotniej odsiadują) znajdowało się  
1873 roku 11,700, r. 1874 już 13,400, 1875 r.  
14,300, 1876 r. 17,400 a nacierają. 1871 aż 22,700  
osób a niezadowolone napiszą wam po Nowym Roku  
o 25,000 zbrodniarzy. Świadectwa, które wi-  
dzienia pruskie wystawiają kultarkampfi, mogły  
by narazić wszystkim oczy otworzyć. Lecz *oculus  
hebet, et non videbit, aures hebet et non quidi-  
diunt*. Zaspalenie podobno najcięższa kara.

**Poczdam 14 grudnia.**

Wszyscy tu zajmują się mową ministra wyznań,  
która uważają słusznie za wyraz samiarów rządu  
w sprawie *Kulturkampf*. Osobistość ministra zbyt  
jest mało znacząca, aby sobie mógł być pozwolić  
tak ważnego oświadczenia w imieniu własnym i na  
własną odpowiedzialność; przypuścić przeciwnie mo-  
żna, że ks. Bismark wskazał mu omowę i formę  
jego mowy o *Kulturkampf* i rokowaniach z Rzy-  
mem i to nadaje wagę mowie ministra na interpe-  
lacyę centrum.

Dziś więc zapowiedzianem jest uzgodnienie i ja-  
sno, że rząd nie myśli o zaprzestaniu walki reli-  
gijnej i że bynajmniej nie jest skłonny do innego  
kompromisu z Rzymem, prócz na podstawie uzna-  
nia przez Kościół ustaw majowych. Ponieważ Ko-  
ściół nie chce i nie może nigdy uznać tych ustaw,  
sachodzi więc pytanie, który z dwóch antagonistów:  
Kościół czy państwo zdoła dłużej znieść nieznośną  
sytuacyę, jaką stworzył *Kulturkampf*.

Pierwszy z dwóch wojujących, to jest Kościół,  
na za sobą swoją powszechność, która go  
czyni niezwykłym wobec pojedynczego państwa.  
Cawilowa utrata wpływu w Prusach lub nawet  
w całych Niemczech nie dotyka go w jego istocie,  
Katolicy pruscy i niemieccy mają wprawdzie w per-  
spektywie peryod bardzo długi zamieszek i uciska,  
lecz przypiszą go rządowi a nie Kościołowi i za-  
stają od niego zdania sprawy.

Cesarz Wilhelm oświadczył wprawdzie swym mi-  
nistrom nazajutrz po zamachu Hoedla, że trzeba  
na przyszłość uważać, aby lud nie utracił religii i  
powtórzyl deputacyi nauczycielów, że nauka religij  
w szkołach, winna być głębiej wykładana, niż  
dotąd.

To, co wam donosiłem przy rozpoczęciu roko-  
wań w Kissingen między Rzymem i rządem pru-  
skim, dziś stwierdził się w zupełności.

**Paryż 16 grudnia.**

Senat francuski nie używał nigdy wielkiego zna-  
czenia a za Rzeczypospolitej mniej, jeszcze niż za  
Cesarstwa. Dziś jak dawniej jest on senatorem, ho-  
jnie uposażony, a chociaż ma stać na straży kon-  
stytucyj francuskiej, tyle już jednak było tych kon-  
stytucyj, a dotąd żadnej nie potrafił obronić. I dziś  
dzisiaj się rzeczy bardzo wątpliwe, prawie antikon-  
stytucyjne, a Senat patrzy na nie obojętnie, nau-  
czony doświadczeniem 16 maja. Spróbował raz użyć  
swojej władzy, uchwalil rozwiązanie Izby, dopomógł  
do zamachu stanu — i przegrał. Odtąd siedzi spo-  
kojnie, obraduje poważnie, to mu przynależało, ale  
albo sam nie wie, jakie przelęgają mu atry-  
bucye, lub z umysłu nie upomina się o nie. Tak  
naprzykład dotąd jeszcze zachodzą wątpliwości, czy  
uchwalenie budżetu należy do Senatu i Izby depu-  
towanych, czy do Izby samej. Izba dzisiaj twierdzi,  
że prawo to jej tylko wyłącznie przysługuje, Senat  
a raczej prawica utrzymuje, że i on musi mieć  
niektóry udział. Toczyła się więc sąsiada polemika,  
ale wreszcie Izba uznając pozornie prawo Sena-  
tu, wzięła się na sposób. Od dwóch lat uchwała  
budżet tak późno, że na rozprawę w Senacie po-  
staje za ledwie dwa lub trzy dni. W tym czasie  
sędzia Senatorowie rozpatrzyli całe fołjasy sprawa-  
dzań rachunkowych i preliminarzów budżetów, na  
szczegółowe studia nie ma czasu i tylko pobieżny  
przejrzał jest mełebny, i jeśli który z członków pra-  
wicy ośmielił się zrobić jaką uwagę, to musi już iść  
o bardzo znaczne sumy. Tak n. p. na onegdajszym  
posiedzeniu Senatu p. Bocher zapytywał, gdzie się  
podziela rezerwa 200 milionów, które p. Thiers sta-  
wił na umorzenie długu bankowego, zaciągnię-  
tego na wojnę. Odpowiedziano mu, że z przeszłego  
roku zostało 150 milionów, w tym roku jest już  
tylko 85 milionów a reszta poszła na cele i po-  
trzeby, które Izba miała prawo oznaczyć i uchwa-  
lić. P. Bocher odzywał się do lewicy: „Zajmijcie  
panowie miejsce większości w Senacie, starajcie się  
wspępować w nasze ślady, starajcie się zachować  
poważę prasy naszych w ważnej kwestyj groźna pu-  
blicznego.“ Ale wywody senatora na nic się nie  
przydały, uważano je za śpiew kabędzi dogorywa-  
jącej większości, licząc że przy nowych wyborach  
Senat będzie bardziej republikańskim i bardziej je-  
szcze uległym Izbie deputowanych i p. Gambecie.

Rozprawę więc nad budżetem trwały w Senacie  
za ledwie parę godzin, w przeciągu tego czasu u-  
chwalono bez dyskusyj prawie miliardowe prelimi-  
narze, tylko przy budżecie spraw zewnętrznych za-  
brał głos p. Waddington, aby wygłosił mowę, której  
treść przyniósł wam zapewne telegram. Przy  
hucznym oklaskach większości i mniejszości nawet,  
oświadczył on, że zadaniem jego było „zabezpieczyć  
interesa Francji, dając do powszechnego pokoju  
w Europie i nie narazając niczem neutralności Fran-  
cji; nie biorąc żadnego zobowiązania na przyszłość.  
Warunki te były jak najbardziej przestrzegane i  
jak weszliśmy tak wyszliśmy z kongresu — jak to  
już mówiłem w Izbie deputowanych.“ „Nigdy pa-  
nowie — mówił dalej p. Waddington — nie cudem  
tak mocno tej całej odpowiedzialności, jaka ciąży  
na przedstawicielu wielkiego mocarstwa, jak pod-  
czas kongresu berlińskiego, i mam nadzieję, że po-  
wrócicie do przekonaniem, że zasłużył na ufność i  
szacunek kolegom moim, którzy wraz ze mną za-  
siedli około stołu kongresowego.“ Od tej chwili poli-  
tyka rządu była zawsze ta sama. Gabinet starał  
się zawsze o wykonanie warunków traktatu berliń-  
skiego. Wprawdzie są w nim niektóre rzeczy, nie  
bardzo dla nas przyjemne, ale kiedy raz Francya  
podpisała traktat, to powinniśmy szanować wszyst-  
kie jego warunki.“ (*oklaski*). „Traktat berliński,  
jak wszystkie traktaty jest tylko kompromisem sprze-  
cznych interesów. Trzeba było pogodzić różne in-  
teresa polityczne i religijne. Je śmy przekonani,  
że jeżeli do wnosy warunki traktatu berlińskiego  
i będą wykonane, to nastąpić mogą niebezpie-  
czeństwa.“ „Co się tyczy sprawy greckiej, protek-  
torat nasz był tradycyją polityki francuskiej. Było  
to obowiązkiem Francji nie opuszczać jej klientel...  
Powiem tylko, że Francya i w tej sprawie starała

się nie być odosobnioną i zwykłą roztrpność i tu  
towarzyszyla jej polityce. Na tej drodze będziemy  
dalej postępować, przy współdziałaniu wszystkich mo-  
carstw, będzie to sprawa zbiorowa Europy z inicy-  
atywy Francji poczęta.“ „Wszyscy mają zaufa-  
nie we Francji, nikt nie myśli jej zagrażać, a czy  
idzie o monarchię czy o Rzeczypospolitę, uczucie  
w tym względzie jest poważne.“ (*oklaski. Stu-  
chajcie!*)

Mowa p. Waddingtona znalazła ogólny poklask;  
ciesząco się wszędzie zapewnieniami ministra, ale  
nazajutrz po posiedzeniu Senatu *Debata* przynio-  
sła wiadomość o zabiegach Anglii do pozyskania  
portu Alexandretty. Zadowolenie więc było tylko  
chwilowem i miejsce jego zajął niepokój i obawa  
przed wzmagającą się potęgą Anglii na Wschodzie.  
Alexandretta bowiem jest bardzo ważnym punktem  
strategicznym, bramą do Malej Azji i jako port,  
ma równe prawie znaczenie z Konstantynopolem.  
Wrażenie, jakie wiadomość ta wywołała w tutej-  
szym świecie politycznym, da się tylko porównać  
z wrażeniem konwencyi cserwcowej. Mam powody  
uważać, że p. Waddington, pomimo pokojowego  
nastroju swej mowy, zażądał wyjazdu od gabi-  
netu angielskiego. Jakkolwiek będzie odpowiedź lorda  
Salisburygo, nieufność Francji nie tak łatwo da  
się usunąć i chyba ks. Wali będzie musiał przy-  
być znów do Paryża i uprzejmością da p. Gam-  
betta i jego towarzyszy osłodzić Francuzom zajście  
Alexandretty w posiadanie angielskie.

**Rzym 16 grudnia.**

(R. F.) Już od wczoraj wiadomo, że król nie  
przystał na propozycję rozwiązania Izby, sądono je-  
deak w ogóle, że może Cairoli rozstawić się ze  
swymi towarzyszami, po raz drugi próbować będzie  
szczęścia. Ale dzisiaj Cairoli szukał po hotelach  
dla siebie mieszkanie, co znaczy, że opuszcza pałac  
Consulty i że Depretis górą. Optymiści powinni  
zastanowić się nad jedną rzeczą. Przed trzema la-  
ty, ledwie co do dnia, Nicotera za wpływem  
zakulisowych intryg dostał się był do Kwiryna-  
la i rozmawiał z Wiktorem Emanueleem. Przes-  
trażono to dworaków, ale się pocieszano, mówiąc  
wówczas, że lewica nie przyjdzie do władzy, bo nie  
ma racyi bytu. Zegnano się na samo wspomnienie  
Depretisa i jego przyjaciół, zgnali się nawet ci,  
którzy dawno byli o znaku krzyża zapomnieli. Dzi-  
saj Depretis ma się stać zbawcą monarchii, *l'homme  
de la situation*, i już przedstawia reakcyę. Po-  
kazano się, że Lanza, Minghetti, nawet Sella stali  
się niemożliwymi, że o nich wspominać nie wolno, że  
pogrzebani na zawazę. Czy ze zmianą gabinetu zmie-  
ni się położenie? Nie — Ruch nie jest jeszcze do-  
syć uorganizowany, by można się obawiać natych-  
miast wybuchu i by przy środkach energicznych ni-  
dało się uspokoić publiczność, ale to nie lekar-  
stwo, któreby zabiło chorobę, chociaż zdoła chwi-  
lowo przytłumić groźne jej symptomy. Choroba  
istotnie i zwałczoną nie będzie, dramat neopolita-  
ński, upadek Cairolego, to tylko *les bas et les hauts*  
choroby, po których kryzys prawdsiwa nastąpi. Nie  
przewiduję zmiany tak gwałtownej w warunkach nor-  
malnych, ale żyjemy w czasach niespodzianek, a tu  
iskry tylko potrzeba. Mam przekonanie, że sama  
przejdzie spokojnie, może i wiosna, ale również że  
świadczony jestem, że monarchia jest na prawdę  
podminowana i że przed jej późniejszą bezbezpiecz-  
niejszą będzie na Trastevere niżeli w Kwirynale.

Dla dworu położenie jest bez wyjścia. Jeżeli król  
widzi, iż trzeba się cofnąć z obranej drogi, to się  
z tem nie odswya, a tem mniej młaby odważy  
wziąć się do dzieła. Dosty spojrzeć na twarz jego  
matną i zmienioną, by się przekonał, że nie musi  
być wygodnie królów w pałacu papieskim. Nao-  
kole nikogo do rady, ani jednego prawdziwego przy-  
jaciela, w dniu niebezpieczeństwa nikomu na myśl  
nie przyjdzie poświęcić się dla dynastyi. Na dwo-  
rze nie ma nawet jednego człowieka z głową: sta-  
cy książę Carignan za stary do czynu, młody A-  
deusz za młody za braku charakteru. Wszystko zda-  
je się składać dla ułatwienia pracy rewolucyj, wszyst-  
ko przygotowuje ruinę, którą już dzisiaj niemal  
wzyscy widzą, ale od której umyślnie coś odwa-  
cają. W dzień wybuchu pokaże się dopiero czem  
był Kwirynal i co znacza monarchie i rewolucyj  
wzrost. Ogólnego przestrachu może i to być obja-  
wieniem, że przed rokiem Gambetta był tu wielkim  
człowiekiem, po rozmowie z królem wielkim oby-  
watelem, wielkim mężem stanu, jednym słowem  
wielkością. Dziś Gambetta naraz stał się nędz-  
nym wicherzycelem, ideologiem, adwokatem, jednem  
słowem nieonotą, a jego organ nie ma znaczenia  
ani powagi. *Vadit retro satanas!* Bomby Orsiniego  
cudzą czynią.

W Berlinie przypadkowo czy umyślnie rozeseła  
się wiadomość, że Papież pisał do Cesarza Wilhel-  
ma z powinnowaniem powrotu do zdrowia i objęcia  
na nowo rządów. Powtórzycielu byli też pogłoski,  
niektóre tutejsze dzienniki o niej wspomniały. Wy-  
dała mi się cała ta rzecz nieprawdopodobną; sta-  
rałem się więc dowiedzieć, ile w niej prawdy. Otóż  
Papież nie pisał w tych czasach do Cesarza, nie  
miał powodu pisać: nie wiedzą tu, by to był ony-  
ni którykolwiek monarcha, a nie było przyczyny,  
aby Leon XIII miał brać inicjatywę podobnego  
kroku. Wymiana depesz i listów między Cesarzem  
a Papieżem odbywała się natychmiast po zamachu  
berlińskim, jeszcze za życia kardynała Franchiego.  
Od tego czasu były stosunki, było zbliżenie się  
sekretaryatu do kancelaryi kanclerza, ale Papież  
osobście do Cesarza nie pisał, ani też od niego  
nie odebrał żadnego pisma. Cała więc wiadomość  
jest zmyślona w Berlinie, w celach których domy-  
ślać się nie trudno, ale ponieważ Stolica Sta nie  
prostaże nigdy nowinek dziennikarskich, więc i tym  
razem nie wróciła na nie uwagi.

Z tego samego powodu choć wspomnieć o arty-  
kule *Voce della Verità* nad wnioskiem Windhor-  
sta; dzienniki liberalne uważają go za *communiqué*  
watykańskie i wielką doń przywiązują wagę, bo  
organ katolicki pochwalając wystąpienie centrum  
powiada, że ono skłodzić nie może układom, a  
raczej zbliżeniu się rządu niemieckiego do  
Stolicy Sej. W tej sprawie nie ukończonoj,  
jeżeli na dobre i na seryo zaczętej, tak trzeba być  
ostrożnym w wyrażeniach, by nie powiedzieć za  
wiele, że jakkolwiek *Voce della Verità* wyraża  
może myśl najwyższych sfer watykańskich, które  
mogły tylko pochwalic zachowanie się centrum, to  
nie trzeba nadawać dziennikowi tego znaczenia,  
którego nie ma. *Voce* bywa zwykle dobrze poinfor-  
mowaną, mając styczność z kołami watykańskimi, ale  
sekretaryat nie ma zwyczajny udziału komuni-  
kacyi dziennikom, nawet tym, które Kościółowi  
oddają usługi, a centrum zapewne też nie potrze-  
bowato zapewnienia, że jego postępowanie i wniosek  
Windhorsta znajdują uznanie w Watykanie. I Sto-  
lica Sta i katolicy niemieccy dali takie dowody

dobrej woli i pragnienia pokoju, jeżeli ten może  
być na słusznej podstawie osiągnięty, że większej  
roztrpności i umiarkowania rząi niemiecki żądał  
nawet nie może.

O Tyburcy, przełożony zgromadzenia Paulinów  
na Skale, który tu przybył w sprawie ósmej ju-  
biluszowej uroczystości Sgo Stanisława, przypada-  
jącej w roku przyszłym, powraca temi dniami do  
Krakowa z otrzymanym od Socy Sój przylisłem  
odpustu mającego trwać dni jedenaste i przepisa-  
nym przez kongregacyę ceremoniałem.

**Wiedeń 20 grudnia.** W stronnictwie wiero-  
konstytucyjnym odbywa się teraz przeobrażenie.  
Donosiliśmy już, że świeżo wystąpiło trzech człon-  
ków z klubu lewicy, a zapowiadają wystąpienie je-  
szcze całego ich szeregu. Część dawnej lewicy przy-  
stąpiła, jak wiadomo do nowego klubu postępowe-  
go, większa jednak liczba z tych, którzy wystąpili,  
nie należy obecnie do żadnej frakcyi. Liczba tych  
„dzikich“ jest bardzo znaczna, a od kilku dni od-  
bija się między nimi narady, których celem jest  
utworzenie osobnego klubu. Dotychczas nie ma je-  
szcze z tych obrad żadnego rezultatu.

**Kronika miejscowa i zagraniczna  
Kraków 21 grudnia.**

Komisja historyczna Akademii umiejętności od-  
była d. 19 b. m. posiedzenie pod przewodnictwem  
J. Szujskiego. Przedstawiono budżet komisji na  
rok 1879. Do druku na ten rok przeznaczono: *Acta  
historica* T. II, mieszczący korespondencyę Hozyu-  
za, wydania jubileuszowego tom I; *Acta historica*  
T. III, mieszczący archiwum spraw zagranicznych  
w Paryżu do Jana III; *Monumenta mediæ ævi* T. V,  
mieszczący Kodeks miasta Krakowa w wydaniu Dra  
Piekoskińskiego. W końcu prof. Malinowski  
zdał sprawę z dzieła wydanego przez Kunika i bar.  
Rozena, obejmującego wypisy z księgi *Al-Bekri* ar-  
abskiego pisarza, zmarłego w 1094 r., który podał nie-  
które wiadomości o Słowianach znieśli z doniesień Ibra-  
ma Ibn Jakaba, Izraelity. Podajemy najwięcej inte-  
resujący ustęp tegoż autora: Co się tyczy kraju Mie-  
szka, to on najwięcej z pomiędzy krajów (słowian-  
skich); obfituje on w zboże, mięso, miód i ryby. Po-  
datki pobiera Mieszek w bizantyjskich mitalkach.  
Podatki obracają się na utrzymanie jego ludzi. Ka-  
żdy z nich co miesiąc otrzymuje ich pewną ilość. Ma  
on 3,000 rdza (druzny?) a to wojaży, których setka  
k równa się dziesięciu setkom druzni. Tym ludzkiem  
daje on suknie, konie, orzę i wszystko co im potrze-  
ba. I gdy u którego z nich urodzi się dziecko, to  
mieszko zaraz po urodzeniu nazacza mu utrzyma-  
nie, bez względu czy ono płci męskiej czy żeńskiej.  
A gdy dojdą do pełnoletności, to chłopców żeni i  
placi im panny młodej podarek ślubny, a jeśli to  
dziewczyna, wydaje ją za mąż i placi jej ojcu po-  
darek. U Słowian podarek ślubny bywa bardzo zna-  
czny i obyczaj ich pod tym względem podobne do  
obyczajów Berberów. I jeśli kto ma dwie lub trzy córki,  
to one wzmagają jego bogactwo, jeśli zaś ma  
dwóch synów, to oni przyczyniają się do jego zubo-  
żenia.

— Dla sierót zostających pod opieką biednego  
szewca w Jarosławiu służył p. Straszewski 5 str.

— Ruch na świątyni utrzymywanej przez Towar-  
zystwo żywikarckie przy ulicy Karmelickiej zaczyna  
się ożywiać. Jutro po południu od godz. 2 1/2 grać  
będzie tam muzyka wojskowa.

— Tutejsze Towarzystwo techniczne postanowiło  
starą się, aby rozpisaną został konkurs na samierzo  
na budowę gmachu kasy oszczędności. — W tym celu  
odbędzie w poniedziałek o godzinie 6 wieczór pose-  
dzenie nadzwyczajne, na którym ma być odczytany  
memoriał, wystosowany w powyższej sprawie do Wiel-  
kiego Wydziału krakowskiej Kasy oszczędności  
— Otrzymujemy wiadomość, że Cytelnia akademi-  
cka krakowska rozeseła trzynaście egzemplarzy *Pana  
Tadeusza* Mickiewicza, do następujących bibliotek szkół  
ludowych: w Koszch, Bestwinie, Piszowicach,  
Heczarowicach, Choceni, Bulowicach, Wieprzu, Brze-  
gach, Bohorodczanach, Tyńcu, Bińczycach, Mszanie  
dolej, Brzezini. Tym sposobem dzieło to wielkiego  
naszego poety rozpowszechni się i po chatach wie-  
skich.

— Jutro odbędzie się w teatrze ostatnie przed  
świętami przedstawienie; następnego w drugi dzień  
święt we czwartek. W dniu tym wystawiona będzie  
po raz pierwszy pięcioktowa sztuka ludowa ze śpie-  
wami i tańcami: *Uroki* p. Juliusza Lentowskiego,  
zalecona do grania na przyszłorocznym konkursie  
krakowskim.

— Wydział Stowa-zyszenia ku niesieniu pomocy ubo-  
gim uczniom szkół ludowych krakowskich przystąpił  
wsiy też simy po raz drugi do obdzielania ubogich  
dzieci rozdając im cięgi przeszłego i bieżącego tygodnia  
pomiędzy dziećmi szkoły I. (na Podwalu), II. (św. Bar-  
bary) i IV. (pałacu biskupiego.) w każdej po 6 par,  
czyli razem 18 par butów, pomiędzy dziećmi szkoły  
III. (Scholastyka) 10 par butów, szkoły V. i VI. (Ka-  
zimierz) 3 pary butów i jedną parę trzewików, szkoły  
VII i X (Kleparz) 30 par butów i 12 par trzewików.  
szkoły VIII (Piasek) 19 par butów i 7 par trzewi-  
ków. Oprócz tego rozdano sukienki dziecięce z daru  
profesora Dra Rydla pomiędzy dziećmi szkolne na Kle-  
parzu i Piasku, suknie zaś z daru hr. Bnińskiego u-  
chwalono odstąpić tytułem sprzedaży pomocy koleżeń-  
skiej w gimnazjum św. Anny. Z nadesłanych na re-  
ce przewodniczącego 24 kaftanów wełnianych ciepłych  
z daru pani Anny Ingridy postanowiono rozdąć 3 po-  
między dziewczęta szkoły IX (Stradom), 8 przesła-  
czono dla szkoły na Piasku, 10 dla szkoły na Kle-  
parzu. Z obstalowanych 30 par trzewików przesła-  
czono 4 pary dla szkoły wydziałowej, 4 pary dla  
szkoły na Stradomin, 10 par dla szkoły na Piasku,  
a 12 par dla szkoły na Kleparzu. Na posiedzeniu  
Wydziału, odbytem w dniu 18 grudnia b. r. posta-  
nowiono także sprawić zaraz jeszcze za 200 str. w.  
a. obuwia i okrycia, gdyż niedotano obdzielić obu-  
wianiem nawet te wszystkie dzieci, które w obecnej po-  
prawie boso do szkoły przychodzą. Wydział liczy  
na to, iż kwota powyższa zbierze się w krótko przez  
przystąpienie nowych członków.

— Dzienniki berlińskie donoszą, że przy sądzie  
miejskim w Berlinie pracuje wielu takich dyetary-  
szów, zarabiających na miesiąc po 60 do 80 marek,  
którzy niedawno temu byli naczelnikami firm kupie-  
ckich, a nawet dyrektorów banków i założycielami to-  
warzystw akcyjnych i jeździłi posiadani.

— Król bawarski Ludwik II w pisał myśl zbu-  
dowania zamku, któryby świętością swą przyćmił  
wszystkie inne, jakie dotąd posiada. Zostanie on wznie-  
sionym w promieniu Alp bawarskich na wyspie Her-  
renwörth w pośród jeziora Hiemsee i ma być, jak  
twierdzi *Süddeutsche Post*, nasładowaniem wersalskie-  
go pałacu. Składać on się będzie z głównego korpu-  
s i dwóch skrzydeł; środkowy dziedziniec zdobię be-

da kolosalne statuy wojowników i sławnych mężów  
stanu bawarskich, równie jak terasy z balustradami.  
Ogrody urządzone na sposób francuski, zaopatrzone będą  
w wodę, zapelnione statumami mitologicznymi, lawkami  
marmurowymi i bronzowymi wazonami. Znajdować się  
tam będzie cieplarnia, wodotryski i wodospady, jakie st-  
nowią urok Wersalu. Braknie tylko do uzupełnienia podob-  
niostwa z Wersalem wielkiego i małego Trianonu a ich  
angielskim ogrodami. Olsbrzyta ta budowa roslonką  
jest na lat 15 i kosztować będzie 40 milionów f.  
Kilkaset robotników pracuje tam codziennie, mate-  
ryały dowozi aż do jeziora kolej żelazna, skąd dalej  
transportują je statki parowe. Król postanowił umie-  
ścić na jednym z krótkich wysep latarnię z przemien-  
nym światłem, dla oświetlenia jeziora i lasu pełnego  
danieli i wszelkiego rodzaju zwierzyny. Zamek na  
Hiemsee będzie jedną z najwspanialszych rezydencyj  
królewskich w Niemczech. Z teras będzie można ob-  
wiedzieć okiem uroczę panoramą wzdłuż łańcucha gór ba-  
warskich i tyrolskich; na wesełód widac w głębi góry  
w pobliżu Salburga i lasy Breitensteiniska.

— Zeszłej niedzieli w nocy dwóch studentów me-  
dycyzny w Würtzburgu przechodząc obok strażnicy  
wojskowej przy moście, wstąpił tam, jako wy-  
stępując jednorozni ochotnicy. Zda się, że jeden  
z nich nazwiskiem Sicken będąc nieco podchmielony,  
musiał się z cęsm odswać, co niepodobalo się podof-  
cerowi, który go aresztował i prowadził z dwoma żoł-  
nierzami na główną strażnicę. Kolega Sickenka siedł  
za nim i za eskortą. Skoro minęli most, Sicken nagle  
się serwał i począł uciekać, a podoficer Bude, nie za-  
wahał się stój dał do niego ognia i trupem go polo-  
żył, a potem chciał przebiec kolegę jego, gdy ten przy-  
biegł, aby go ratować. Z tego powodu odbyło się  
ogólne zgromadzenie studentów w obecności rektora  
i profes rów i uchwalono zanieść z powodu tego wy-  
padku żalobę i żądć ukarania zabójcy.

— Śmierć Gutzkowa w nocy dnia 15 b. m. nastą-  
piła skutkiem uduszenia się od dymu. Gutzkow nie  
mogąc spać, zatywał na noc choral, który go odu-  
rzał. Podobnie uczynił to 15go wieczór. Zda się,  
że usypiając, nie zgasił światła od którego spaliła  
się sofa, która zaś było od ognia nieknieję. Naszajtr  
rano znaleziono postę bez życia leżącego na ziemi  
z poparzeniem nogami, uduszonego dymem, który na-  
pełnił pokój. Gutzkow zapewne walał obudwaj się  
i chciał iść ku drzwiom, ale nie miał już sily po te-  
mu. Opaszelniz na nogach nie za życia nastąpiła,  
lecz po śmierci, gdyż skóra nie była wzdęta.

— Znany towarzysz na język rosyjski *Pana Ta-  
deusza* i kilku innych, drobniejszych utworów Mie-  
kiewicza, p. Mikołaj Berg, mieszczący w Warszawie,  
wystosował następujący list otwarty do Redakcyj  
główniejszych dzienników petersburskich: „Szanowna  
Redakcyo! Wszystkie dziełnie dawnej Polaki, bez  
względu na ich terażniejszy podział polityczny, gotu-  
ją się oddawać do uroczystego obchodu jubileusza  
wego na cześć J. I. Kraszewskiego, który w roku  
przyszłym kończy 50 lat swojej działalności literackiej.  
Wiecie, kto jest Kraszewski, bo któż o tem niewie?  
Jest to pisarz polski wielkich talentów, przynoszący za-  
szczyt wszystkim narodom słowiańskim, pisarz feno-  
menalny, można powiedzieć jedyny, który utworzył  
kilkaset tomów dzieł najrozmaitszych, a prawdziwą  
roskoszą czytanych i ro







Przedmioty religijne, oraz książki i obrazki z pierwszych fabryk polskich, niemniej teje treści rzeczy polskie, jako podarki

na Gwiazdkę ma w zapasie (3017-4-4) Księgarnia katolicka Dra Władysława Mitkowskiego W KRAKOWIE.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY! Otwiera się przedpłata na drugi rocznik "Złotej Księgi Szlachty Polskiej"

TYDZIEŃ literacki, artystyczny, naukowy i społeczny, wychodzi we Lwowie w każdą sobotę, w objętości dwóch dużych arkuszy druku

NA KLADEM Braol Jeleniów w Przemyslu opuściło światło prasę szóste wydanie dzieła pod tytułem Kuchnia polska

Podziękowanie. Dzielnej strażnicy ochotniczki Głogowskiej za skuteczną ratunek w czasie pożaru w nocy z 17 na 18 b. m.

Podziękowanie!! Wiel. Doktorowi pulkownikowi Hordyńskiemu, za staranne i szlachetne środki wyleczenia mnie ze szkarlatynki

100 procent zysku. Ważny artykuł, nowy wynalazek, są ramy z masy drewnianej do fotografii i obrazów

Karnawał! Zapusty! Kostiumy rodzajem (nie do pożywania) ale bardzo tanie! Czapki karnawałowe, maski, bordiury

Ozycionkami Drukarni "OZASU" z przesyłkami

Podziękowanie dla R. P. Grzeszność i usztunność Pańska chyba celna, a anonim, w którym słowa prawdy niema

Dla rozsyłających i rozdających Powinnowania noworoczne. Zamiat sprowadzonych z zagranicy biletów, książeczek itp.

Egzaminowany Leśniczy, który od roku 1874 w charakterze geometrycy zaprzyjmożonego przez władzę sądowe do czynności

Kandydat notaryalny poszukuje miejsca. Blizsza wiadomość pod adresem W. S. poste restante Baników

W. Bojarski zegarmistrz w Krakowie przy ul. Grodzkiej, poleca Szan. Publiczności swój zakład

HANDEL J. Nowakowskiej róg ulicy Brackiej, Rynek, poleca: wybór ksiąg handlowych z pierwszorzędnego

Specjalny lekarz Dr. Briess dla chorób włośni i skórných, jakoto: wypadanie włosów, wyłysienie, wczesne oświetlenie

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych

Angielskie wychodki. Ninięzsem mamy zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że pan H. Mendelachn w Krakowie

WYKAZ Listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, wylosowanych na dniu 13 grudnia 1878 r.

Table with columns: Ser. I, Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and corresponding values for various series.

Listy zastawne 5% Ser. II. Nr. 98, 947, 989, 440.

Table with columns: Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and corresponding values for various series.

Listy zastawne 5% 37-letnie. Ser. I. Nr. 174. Ser. II. Nr. 2, 124, 186, 1191.

Ser. III. Nr. 177, 640, 922, 954, 1292, 1791, 2017, 2899, 3425, 3450, 3670, 4140, 4202, 4242, 4291, 4420, 4529, 4621, 4622, 4260, 4599, 5260, 5475, 5622, 6102, 6250, 7254, 7272, 7504, 7840, 8420, 8824, 8972.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od d. 30 Czerwca 1879 r.

Doniesienie. Ninięzsem mamy zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że pan H. Mendelachn w Krakowie

Angielskie wychodki. Ninięzsem mamy zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że pan H. Mendelachn w Krakowie nie jest więcej naszym zastępcą dla Galicyi zachodniej

Na wigilię na drzewko różne ozdobne i pierniki salonowe w paczkach po 40, 30 i 20 c. Placek królewski przekładany 1 zhr. 50 c.

H. Kretschmer W KRAKOWIE róg Ryńku i ul. Szewskiej, w domu hr. Woźnickiego, poleca świeżo otrzymane Śliwki i powidła tureckie

NA GWIAZDKĘ!! NAKŁADEM KSIĘGARNI Gebethnera i Wolffa w Warszawie wyszły z druku następujące nowe dzieła dla młodzieży:

Der Bazar. Colorie Modebilder vom 1. Januar 1879 an - ohne Preis-Erhöhung. Illustration of a woman in a dress.

Jana Hoffa jedynie prawdziwy zgęszczony wyciąg słodowy 44 razy od Najdostojniejszych osób odznaczony, przeciw cierpieniom piersi i żołądka i zolzom.